1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 067/2024 – PPGE

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA
PARA SELEÇÃO DE ALUNOS
REGULARES DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO,
NÍVEL DE DOUTORADO/PPGE, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, PARA INGRESSO NO
ANO LETIVO DE 2025.

A Coordenadora e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Educação – nível de Mestrado e Doutorado da Universidade Estadual do Oeste do

Paraná – UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais,

considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste;

considerando a Resolução nº 143/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que

aprova o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Educação

(Mestrado e Doutorado);

considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, de 18 de julho de 2019, que

aprova o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e

Doutorado),

considerando a Resolução nº 003/2022 – CEPE, de 24 de março de 2022, que

assegura vagas para pessoas com deficiência nos cursos de graduação e pós-

graduação da Unioeste,

considerando a Reunião do Colegiado do PPGE e Ata nº 005/2024–PPGE

lavrada em 05 de agosto de 2024, que aprovou o edital de Seleção de candidatos a

Alunos Regulares, para ingresso neste Programa no ano de 2025,

considerando o Edital nº 052/2024-PPGE de 02 de setembro de 2024, de

abertura de inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-

Graduação em Educação, Nível de Doutorado/PPGE, com área de concentração em

Educação, para ingresso no ano letivo de 2025,

 2

considerando o Edital nº 057/2024-PPGE de 04 de setembro de 2024, de

ERRATA do Edital nº 057/2024-PPGE,

considerando o Edital nº 060/2024-PPGE de 04 de outubro de 2024, de

homologação da inscrição para seleção de alunos regulares do Programa de Pós-

Graduação em Educação, Nível de Doutorado/PPGE, com área de concentração em

Educação, para ingresso no ano letivo de 2025,

considerando o Edital nº 063/2024-PPGE de 08 de outubro de 2024, de

complementação da homologação da inscrição para seleção de alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Educação, Nível de Doutorado/PPGE, com área de

concentração em Educação, para ingresso no ano letivo de 2025 e,

considerando o Edital nº 065/2024-PPGE de 08 de outubro de 2024, de

convocação para entrega de documentos para seleção de alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Educação, Nível de Doutorado/PPGE, com área de

concentração em Educação, para ingresso no ano letivo de 2025,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A convocação para entrevistas da seleção de alunos regulares nível de
doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel, por linha de pesquisa.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do processo seletivo do
PPGE.

Cascavel, 06 de novembro de 2024.

Profª Dra Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação/PPGE
Portaria n° 0364/2023-GRE

 3

ANEXO I - EDITAL Nº 067/2024-PPGE

Linha de Pesquisa: EDUCAÇÃO, POLÍTICAS SOCIAIS E ESTADO

Sala A317 (Sala de reuniões do PPGE) no 3º piso do bloco A de sala de aulas
Dia 12 de dezembro de 2024 – quinta-feira

Nº Candidato(a) Horário

1 Amanda Fernandes da Cunha 08:20

2 Bruno Falci Amaral 08:40

3 Celso Augusto de Oliveira Cristofoli da Silva 09:00

4 Cristiani Hembecker Bonfim 09:20

5 Daniela Silvestrin 09:40

6 Elisangela Furlan 10:00

7 Elizandra Iop 10:20

8 Gabriela Viana Zucco 10:40

9 Gabrielli Monteiro de Oliveira 11:00

10 Janaina de Jesus Lopes Santana Desclassificada*

11 Jhonatan Wendell Tavares Ferreira 14:00

12 Kethlyn Elisa Hippler 14:20

13 Leonice Maria Wille Catto 14:40

14 Márcio Issler Paulo 15:00

15 Mariane Betânia Elias Batista Piana 15:20

16 Rogéria Pereira Alba 15:40

17 Rogerio de Almeida de Souza 16:00

18 Silvia Horwat de Morais Caetano Desclassificada*

19 Vanessa Aparecida Maldonado Santana 16:20

20 Veronice Suriano Alves 16:40

*Não entregou documentos e pré-projeto

 4

ANEXO II - EDITAL Nº 067/2024 – PPGE

Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO
E DE APRENDIZAGEM

Sala A306 (Sala de reuniões do CECA) no 3º piso do bloco A de sala de aulas

Dia 12 de dezembro de 2024 – quinta-feira

Nº Candidato(a) Horário

1 Ana Karoline Machado 08:20

2 Alessandra Aparecida dos Reis Silva 08:40

3 Ana Paula Fernandes Massuia 09:00

4 Carmen Lucia Rondon Soares 09:20

5 Daiane Cristine Peternela Chimello 09:40

6 Deisiane de Toni Alves 10:00

7 Dulcianne da Silva Moreira 10:20

8 Edivan Cesar Gomes de Camargo 10:40

9 Erenilda Carvalho 11:00

10 Kamille Nivea Dantas Lira 11:20

11 Katiane Santos do Nascimento 14:00

12 Kelley Adriana de Oliveira Stepanha 14:20

13 Lenir Luft Schmitz 14:40

14 Luciana de Souza 15:00

15 Magueda Thomaz Villas Boas 15:20

16 Marciana Pelin Kliemann Desclassificada*

17 Regiane Dias Coitim 15:40

18 Rodrigo Manuel Ortiz Salgado 16:00

19 Rosa Cleide Marques Machado 16:20

*Não entregou documentos e pré-projeto

 5

CONTINUAÇÃO ANEXO II - EDITAL Nº 067/2024 – PPGE

Linha de Pesquisa: FORMAÇÃO DE PROFESSORES E PROCESSOS DE ENSINO
E DE APRENDIZAGEM

Sala A306 (Sala de reuniões do CECA) no 3º piso do bloco A de sala de aulas

Dia 13 de dezembro de 2024 – sexta-feira

Nº Candidato(a) Horário

1 Adriana Terezinha Lorençatto 08:00

2 Cenira Rosa Cechin Skorek 08:20

3 Clerineia Araldi Kruger 08:40

4 Danieli Winck Iijima 09:00

5 Delziana de Oliveira 09:20

6 Eliane Ludwig Desclassificada*

7 Eliza Revesso Vieira Pereira 09:40

8 Giovana Romero Paula 10:00

9 Gracieli Cristiani Schroeder Castilho 10:20

10 Jakeline Campos 10:40

11 Karianny Aparecida Gerotto Del Mouro 14:00

12 Kettlyn Carla de Souza 14:20

13 Leandra Ferreira Marques Nobre 14:40

14 Neusa Maria Soares Zukoski 15:00

15 Micheli Tassiana Schmitz 15:20

16 Regis Alessandro Fuzzo 15:40

17 Rosane Aparecida Brandalise Correa 16:00

18 Taynan Paz Ribeiro da Silva 16:20

*Não entregou documentos e pré-projeto

 6

ANEXO III - EDITAL Nº 067/2024 - PPGE

Linha de Pesquisa: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

Sala A317 (Sala de reuniões do PPGE) no 3º piso do bloco A de sala de aulas

Dia 13 de dezembro de 2024 – sexta-feira

Nº Candidato(a) Horário

1 Alessandra Tatiane Galvão Chiaretti 08:40

2 Ana Paula Kezerle 09:00

3 Anadir Fochezatto 09:20

4 Carine Piano 09:40

5 Esion Fernando de Freitas 10:00

6 Jaciele Hosda 10:20

7 Josiane de Kassia Marmentini 10:40

8 Lucivani Delmarco Gimenes 11:00

9 Marco Aurélio da Silva Tavares 14:00

10 Maristela Maximovitz de Oliveira 14:20

11 Maura Sandra da Silva 14:40

12 Maycon Henrique da Silva 15:00

13 Rafaela Cristina Johann 15:20

14 Rhaquel Tessele 15:40

15 Vanilda Silva Lippert 16:00